
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 11 de abril de 2015 – 17 
Masp 1040994-4 Monica Maria da Rocha referente ao 5º quinquenio 
período de 17/12/2009 a 22/12/2014, cargo 1 . R .F . em 23/03/2015 .
Masp 1042792-0 Olimpia Castelo Tristao referente ao 4º quinquenio 
período de 1º/12/2009 a 30/11/2014, cargo 1 . R .F . em 23/03/2015 .
Masp 1097315-4 Patricia dos Santos Germanos referente ao 2º quinque-
nio período de 1º/12/2009 a 1º/01/2015, cargo 2 . R .F . em 23/03/2015 .
Masp 1239995-2 Roberto Heleno Lopes referente ao 1º quinquenio 
período de 20/11/2009 a 25/11/2014, cargo 1 . R .F . em 23/03/2015 .
 lotado(s) no(a) HMAL:
Masp 1039132-4 Charlene Fernandes Zeferino referente ao 5º quinque-
nio período de 04/08/2009 a 03/08/2014, cargo 1 . R .F . em 28/03/2015 .
Masp 1094242-3 Claudio Luis Riquetti referente ao 2º quinquenio perí-
odo de 30/03/2009 a 29/03/2014, cargo 1 . R .F . em 28/03/2015 .
Masp 1041431-6 Eduardo Quirino da Cruz referente ao 5º quinquenio 
período de 29/03/2010 a 27/03/2015, cargo 1 . R .F . em 28/03/2015 .
Masp 1088977-2 Helenice Felipe da Silva referente ao 2º quinquenio 
período de 1º/10/2009 a 29/11/2014, cargo 2 . R .F . em 28/03/2015 .
Masp 1039510-1 Hilton Paulo de Oliveira referente ao 5º quinquenio 
período de 18/03/2010 a 16/03/2015, cargo 1 . R .F . em 28/03/2015 .
Masp 0599422-3 Maria de Fatima Silva Alves Penido referente ao 
5º quinquenio período de 15/03/2010 a 13/03/2015, cargo 2 . R .F . em 
28/03/2015 .
Masp 1041305-2 Neiva vieira de Lima referente ao 5º quinquenio perí-
odo de 17/03/2010 a 16/03/2015, cargo 1 . R .F . em 28/03/2015 .
Masp 1041306-0 Regina Maria Gasparini Pena referente ao 5º quinque-
nio período de 16/03/2010 a 20/03/2015, cargo 1 . R .F . em 28/03/2015 .

10 684670 - 1

Secretaria de Estado 
de trabalho e 

Desenvolvimento Social
Secretário: André Quintão Silva

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 

E DESENvOLvIMENTO SOCIAL
Atos da Sra Diretora

A Diretora de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de 
Trabalho e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, 

de acordo com a Resolução SEDESE n° 107/2006:
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art .112, do ADCT, da 
CE/89, aos servidores: Masp 929118-8, Cleuza de Fátima San-
tos, Assist .gestão Pol .Públ .Desenv .v C, ref . ao 6º quinq . a partir de 
2/4/2015; Masp 901687-4, Diva Maria Scorza Lemos, Anal .Gestão 
Pol .públ .Desenv . III H, ref . ao 7º quinq . a partir de 3/4/2015; Masp 
906122-7, Euripedes Garcia Camargos, Aux .Serv .Operac . I J, ref . ao 
5º quinq a partir de 12/2/2015; Masp 929112-1, José Maria de Melo, 
Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . III H, ref . ao 6º quinq a partir de 
18/2/2015;Masp 359249-0, Luiz Carlos Dias da Silva, Assist .Gestão 
Pol . Públ .Desenv . III H, ref . ao 6º quinq . a partir de 2/2/2015; Masp 
929639-3, Marcelo José Moreira, Aux .Serv .operac . Iv D, ref . ao 5º 
quinq a partir de 20/1/2015; Masp 381364-9, Maria Cristina vaz de 
Mello Firmo da Silveira, Anal .gestão Pol .Públ .Desenv .III H, ref . ao 7º 
quinq . a partir de 27/12/2014; Masp 929571-8, Maria de Fátima San-
tos, Aux .Serviços Operac . III J, ref . ao 5º quinq . a partir de 6/4/2015; 
Masp 929122-0, Neide vieira de Fátima, Aux .Serviços Operac II A, ref . 
ao 6º quinq . a partir de 2/4/2015; Masp 929415-8, Rogério de Oliveira 
Costa, Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . I J, ref . ao 6º quinq a partir de 
8/4/2015; Masp 385617-6, Walter Pinheiro da Silva, Assist . Gestão Pol .
Públ .Desenv . I J, ref . ao 6º quinq . a partir 17/1/2015 .
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
art .113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do art .37 da CR/1988, 
aos servidores: Masp 929118-8, Cleuza de Fátima Santos, a partir de 
2/4/2015, ref . ao cargo de Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . v C; Masp 
929112-1, José Maria de Melo, Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . III H, a 
partir de 18/2/2015; Masp 359249-0, Luiz Carlos Dias da Silva, a partir 
de 2/2/2015, ref . ao cargo Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . III H; Masp 
929122-0, Neide vieira de Fátima, a partir de 2/4/2015, ref . ao cargo de 
Aux .Serv .Operac . II A; Masp 929415-8, Rogério de Oliveira Costa, a 
partir de 8/4/2015, ref . ao cargo de Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . I J; 
Masp 385617-6, Walter Pinheiro da Silva, a partir de 17/1/2015, ref . ao 
cargo Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . I J .
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do artigo 31 da CE/1989, aos servidores: Masp 929556-9, Ale-
xsandra Nicacio de Souza e Silva, Aux .Serv .Operac . III J, ref . ao 5º 
quinq . de exercício a partir de 9/4/2015, Masp 929666-6, Cecílio da 
Saúde Ferreira, Aux .Serv .Operac . I J ., ref . ao 5º quinq . de exercício 
a partir de 7/4/15; Masp 929118-8, Cleuza de Fátima Santos, Assist .
Gestão Pol .Públ .Desenv . v C, ref . ao 5º quinq . exercício a partir de 
1/4/2015; Masp 929128-7, Edgard Gomes de Araújo, Aux .Serv .Operac . 
I J . ref . ao 6ºquinq . de exercício a partir de 8/4/2015; Masp 929558-5, 
Geralda vitória, Aux .Serv .Operac .Iv H, ref . ao 5º quinq exercício a 
partir de 31/3/2015; Masp 929112-1, José Maria de Melo, Assist .Ges-
tão Pol .Públ .Desenv . III H, ref . ao 6º quinq . a partir de 17/2/2015; Masp 
359249-0, Luiz Carlos Dias da Silva, Assist .Gestão Pol .Públ .desenv . 
III H, ref . ao 6º quinq exercício a partir de 6/2/2015; Masp 929557-7, 
Maria D’Aparecida Pereira dos Santos, Aux .Serv .Operac . I J, ref . ao 

5º quinq a partir de 1/4/2015; Masp 929571-8, Maria de Fátima San-
tos, Aux .Serv .Operac . III J, ref . ao 5º quinq de exercício a partir de 
5/4/2015; Masp 903718-5, Maria Lúcia Peixoto Duarte, Assist .Gestão 
Pol .Públ .Desenv . III H, ref . ao 6º quinq de exerc . a partir de 24/1/2015; 
Masp 929122-0, Neide vieira da Fátima, Aux .Serv .Operac . II A, ref . 
ao 6º quinq a partir de 1/4/2015; Masp 929588-2, Odilon Rodrigues 
da Silva, Aux .Serv .Operac . II F, ref . ao 5º quinq a partir de 30/3/2015; 
Masp 929638-5, vera Lúcia da Silva, Aux .Serv .operac . I J, ref . ao 5º 
quinq a partir de 2/4/2015 .
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 6º do art . 36 da CE/89 dos servidores: Masp 929080-0, 
Isaías Gonçalves Soares, a partir de 17/3/2015, ref . ao cargo de Aux .
Serv .Operac . I J .
RETIFICA ATO QUE REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA da servidora: Masp 929145-1, Edna Rita da 
Silva Ruas, publicada em 12/3/2015, onde se lê afastamento preliminar 
a partir de 9/3/2015, leia-se a partir de 29/3/2015 .
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art . 7º, inciso II da Lei Delegada Nº 182 de 21/01/2011, ao 
servidor: Masp 1387723-8, Jamil Amim Galuppo Mattar, pela remu-
neração do cargo de Superintendente de Interiorização do Quadro de 
Lotação da Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social acres-
cida de 50% da remuneração do cargo em comissão de DAD-8 , SU 
1100347, a partir de 16/3/2015 .
RETIFICA O ATO QUE REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA à servidora: Masp 385673-9, Jeanne Nonato 
Nunes Silva, publicado em 27/3/2015, onde se lê a partir de 13/5/2015, 
leia-se a partir de 13/3/2015 .
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso xIx do 
art . 7°, c/c o § 3° do art . 39 da CR/88 e § 1° do art . 10 do ADCT da 
CR/88, por cinco dias ao servidor masp 385623-4, José Augusto de 
Assunção Júnior Primeiro, a partir de 23/3/2015 .
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG n .º 22, de 25/4/2003, aos servido-
res: Masp 929173-3, Célia Maria Ferreira de Abreu, Aux .Serv .Operac . 
Iv E, por 1 mês, ref . ao 4º quinq a partir de 18/5/2015; Masp 906270-4, 
Edson Edmar Delfino, Aux.Serv.Operac I J, por 1 mês, ref. ao 5º quinq. 
de exercício a partir de 9/4/2015; Masp 929061-0, Glória Fernandes 
Parreiras, Aux .Serv .Operac . Iv H, por 1 mês ref . ao 6º quinq . a partir 
de 8/6/2015 . Belo Horizonte, 11 abril de 2015 . Érica Antunes Coelho; 
Diretora de Recursos Humanos .

10 684484 - 1

Fundação de Educação para o 
trabalho de Minas Gerais

Presidente: Liza Fernandes Prado
ATO DE RETIFICAÇÃO

Ato Nº 77/2015
Retificação:no Ato nº 73/2015, onde se lê: “concede”; leia-se: “autoriza 
afastamento para gozo .” Resolução SEPLAG 22/2003 Belo Horizonte 
09 de Abril de 2015 . Presidente da UTRAMIG Liza Prado .

10 684251 - 1
ATO DA SENHORA PRESIDENTA
ATO Nº . 69/2015

A Presidenta da UTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Delegada Nº 180 DE 20/01/2011 e o Decreto nº . 45 .740, de 
22/09/2011; concede nos termos do artigo 112, do ADCT, da CE/89, ao 
Servidor, Arnaldo Acácio Alves, MASP 1 .027583-2, o 9º quinquênio, 
com vigência a partir de 01/04/2015 .Belo Horizonte, 07 de Abril de 
2015 . Liza Prado, Presidenta .

10 684669 - 1
PORTARIA N° 012, DE 10 DE ABRIL DE 2015 .

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O 
TRABALHO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Estadual n .º 45 .740, de 22 de setembro de 2011, 
tendo em vista o art .5º, II, c, RESOLvE: Art .1°- Fica convocada eleição 
para formação de lista tríplice para escolha de um representante dos 
servidores da UTRAMIG no Conselho Curador . Art .2°- As chapas 
com titular e suplente deverão ser protocoladas na Gerência de 
Pessoal até 15/04/2015 . Art .3°- A votação será realizada nos dias 22 
e 23/04/2015 e competirá à Gerência de Pessoal a instalação da urna 
coletora e respectiva apuração dos votos até 24/04/2015 . Art .4° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário . Belo Horizonte, 10 de Abril de 2015 . 
Presidenta, Liza Prado .

10 684717 - 1
ATO DA SENHORA PRESIDENTA

ATO Nº 70/2015

A Presidenta da UTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 45 .740, de 22/09/2011, concede 03 meses de férias prêmio, 
referente ao 9º quinquênio, a partir de 01/04/2015, nos termos do § 4º 
do artigo 31 da CE/89 Arnaldo Acácio Alves, Masp 1 .027583-2 Auxi-
liar de Serviços Operacionais – AS0, nível Iv, grau H .

10 684474 - 1

METROPOLITANA 
C

BELO 
HORIZONTE EE TRES PODERES AELTON LEONARDO 

SANTOS BARBOSA 1344600-0 1 PEBIA 29/04/2014

NOvA ERA ITABIRA EE MESTRE ZECA 
AMANCIO

NEILIANE CRISTINA 
DA SILvA SOUZA 1056299-9 1 ATBID 07/05/2013

TEOFILO OTONI TEOFILO 
OTONI

EE PASTOR 
HOLLERBACH

POLLYANA DO 
CARMO DE 
OLIvEIRA

1272539-6 3 PEBIA 21/05/2014

UBERABA ARAxA EE MARIA DE 
MAGALHAES

SUELI BERNADETE 
MAPELLI 379767-7 1 PEBIIB 04/11/2012

Belo Horizonte, 10 de abril de 2015 .
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
10 684519 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS
SECRETáRIA - MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

ExONERAÇÃO ATO Nº . 1053/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art . 1º do Decreto nº . 45 .835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos 
do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de pro-
curar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MUNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE 

PROvIMENTO 
EFETIvO

vIGÊNCIA 
ExONERAÇÃO

JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA EE FRANCISCO 
BERNARDINO

LESSANDRO DIAS 
DOS SANTOS 1107554-6 3 PEBIA 14/07/2014

JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA EE SEBASTIAO 
PATRUS DE SOUSA

PABLO DE OLIvEIRA 
PEREIRA 1323553-6 2 PEBIA 26/06/2014

M E T R O P O L I -
TANA B

BELO 
HORIZONTE

EE DR SIMAO TAMM 
BIAS FORTES

LUCIANA ALvARES 
AYRES 866974-9 3 PEBIA 28/07/2014

M E T R O P O L I -
TANA B

BELO 
HORIZONTE EE N SRA APARECIDA

MARCUS 
ALExANDRE DE 
CAMPOS GONTIJO

1346557-0 1 PEBIA 02/06/2014

M E T R O P O L I -
TANA B CONTAGEM EE CATARINA JORGE 

GONCALvES
SIMONE ASSIS 
BARROS 1114089-4 3 PEBIA 06/08/2014

M E T R O P O L I -
TANA B CONTAGEM EE DEP SIMAO 

DA CUNHA
LUCIO DE SOUZA 
ARAUJO 1153780-0 2 PEBIA 01/08/2014

M E T R O P O L I -
TANA B CONTAGEM EE LAURITA DE 

MELLO MOREIRA
RODRIGO 
DAMASCENO 
GUEDES

1164487-9 3 PEBIA 28/07/2014

M E T R O P O L I -
TANA B CONTAGEM EE RUY PIMENTA LUIZ CARLOS 

BITTENCOURT SILvA 1294361-9 3 PEBIA 04/08/2014

M E T R O P O L I -
TANA B IBIRITE EE PROFA YOLANDA 

MARTINS
LUIS CARLOS 
MONTEIRO DE 
PORTILHO

956292-7 3 PEBIA 17/07/2014

Belo Horizonte, 10 de abril de 2015
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
10 684517 - 1

Cidadania 

Água,  fonte  da  vida.
ECONOMIZE

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS

SECRETáRIA - MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

ExONERAÇÃO ATO Nº . 1054/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art . 1º do Decreto nº . 45 .835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos 
do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de pro-
curar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MUNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE 

PROvIMENTO 
EFETIvO

vIGÊNCIA 
ExONERAÇÃO

CORONEL 
FABRICIANO IPATINGA EE GERALDO 

GOMES RIBEIRO
vALERIO ALMEIDA 
FERREIRA 1098482-1 1 PEBIA 15/04/2013

JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA
EE MARECHAL 
MASCARENHAS 
DE MORAES

PABLO ITABORAY 
DE CARvALHO 1055561-3 2 PEBIA 23/05/2014

METROPOLITANA 
B BETIM EE DO BAIRRO 

AMAZONAS
SERGIO DOS 
ANJOS ROSA 1342303-3 1 PEBIA 22/04/2014

METROPOLITANA 
B CONTAGEM EE PROFA MARIA 

COUTINHO
LUIZA SIQUEIRA 
NUNES 1348878-8 1 PEBIA 28/04/2014

Superintendência de 
Recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
 DESIGNAÇÃO vICE-DIRETOR – ATO Nº 1020/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Nova Era
ITABIRA
103209 – E .E . Professor Emilio Pereira de Magalhães
MASP 1127557-5, Maria do Carmo Silva Coelho, PEBIC– admissão 
1, a contar da publicação até 02/06/2015, em substituição ao MASP 
804970-2, Sirlene Martins Gonçalves Coura, afastada para assumir a 
direção da escola .
 DESIGNAÇÃO vICE-DIRETOR – ATO Nº 1021/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Muriaé
EUGENÓPOLIS
97811 - E .E . Américo Lopes
MASP 447117-3, Ellem Mara Garcia Meira Costa, PEBI I – admissão 
1, a contar da publicação .
 DESIGNAÇÃO vICE-DIRETOR – ATO Nº 1022/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
BELO HORIZONTE
2151 – E .E . Padre João Bosco Penido Burnier
MASP 278189-6, Eni Gonçalves, EEBIIP – admissão 1, a contar da 
publicação .
 DESIGNAÇÃO vICE-DIRETOR – ATO Nº 1023/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Araçuaí
MEDINA
185124– E .E . Monsenhor Manoel
MASP 952874-6, Alessandra de Souza e Silva, PEBTIIE – admissão 1, 
a contar da publicação .
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1024/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE São João Del Rei
DORES DE CAMPOS
133973 - E .E . Duque de Caxias
MASP 277980-9, Neuza de Fátima Arruda Rodrigues, EEBIIP - admis-
são 1, DIII, a contar da publicação .
 DESIGNAÇÃO vICE-DIRETOR – ATO Nº 1025/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana C
BELO HORIZONTE
2500 – E .E . Maria Luiza Miranda Bastos
MASP 1005143-1, Adriana Siqueira Alvim, EEBIA – admissão 2, a 
contar da publicação .
 DESIGNAÇÃO vICE-DIRETOR – ATO Nº 1026/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 

a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
 CONTAGEM
8699 – E .E . Professora Lígia Maria de Magalhães
MASP 555360-7, Margareth da Costa Marra Nassif Dagher, PEBI I – 
admissão 1, a contar da publicação .
 DESIGNAÇÃO vICE-DIRETOR – ATO Nº 1027/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Guanhães
SENHORA DO PORTO
342548 - EE Professora Civa Simões Fonseca
MASP 1143332-3, Dorlean Mesmo de Araújo, PEBIA, admissão 3, a 
contar da publicação .
 DESIGNAÇÃO vICE-DIRETOR – ATO Nº 1028/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Governador valadares
GOvERNADOR vALDARES
43265 – E .E . Professora Theolinda de Souza Carmo
MASP 822552-6, Láila Rachid Barros Gomes, PEBIIL – admissão 1, 
a contar da publicação .
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1029/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1 .812, de 22 de março de 2011, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Governador valadares
CENTRAL DE MINAS
42030 – E .E . José Pinto Neto
MASP 1315900-9, Josiane Cordeiro de Amorim Cunha, PEBIA - 
admissão 2, Dv, a contar da publicação .
 DESIGNAÇÃO vICE-DIRETOR – ATO Nº 1030/2015
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Barbacena
BARBACENA
15211 – E .E . PIO xI
MASP 354662-9, Aparecida de Sousa Silva, PEBIP– admissão 1, a 
contar da publicação .
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1031/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336 de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Resolu-
ção SEE nº 1812, de 22 março de 2011, designa para exercer as funções 
do cargo em Comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Almenara
áGUAS vERMELHAS
184420- E .E Joaquim Fernandes Abade
MASP 1190260-8, Lesley Antunes Santos, PEBIA– admissão 3, Dv, a 
contar da publicação .
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1032/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana A
BELO HORIZONTE
1911 – EE Adalberto Ferraz
MASP 1081829-2, Luciano José Nogueira, PEBIJ, admissão 1, PEBIA, 
admissão 3, Dv, a contar da publicação até 20/08/2015, em substitui-
ção ao MASP 1096761-0, Érica Luiza Damasceno Rocha, afastada em 
licença maternidade .
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1033/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 


